
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об объявлении конкурса по отбору в 2020 году 
предприятий (организаций) на право получения субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках 

реализации мероприятий государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение

ее конкурентоспособности»

В целях реализации мероприятий государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 22 декабря 2014 года № 654, Постановления Правительства Республики 
Дагестан от 04 октября 2019 года № 240 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан в 
рамках реализации мероприятий государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» 
и в соответствии с приказом Министерства промышленности и энергетики 
Республики Дагестан от 24 октября 2019 года № 130-ОД «О конкурсной 
комиссии по отбору предприятий (организаций) республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках реализации государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение ее 
конкурентоспособности», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Управлению промышленности и инноваций Министерства 

промышленности и торговли Республики Дагестан:
- объявить открытый конкурс по отбору в 2020 году предприятий 

(организаций) на право получения субсидии из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках реализации мероприятий подпрограммы 
«Модернизация промышленности Республики Дагестан на 2015-2020 годы»

ПРИКАЗ
« » 2020г.



государственной программы Республики Дагестан «Развитие промышленности 
и повышение ее конкурентоспособности»:

- приобретение машин и оборудования, включая транспортировку, 
установку, пусконаладочные работы для реализации инвестиционных проектов 
по модернизации производства;

-предоставление субсидий юридическим лицам на компенсацию части 
затрат, связанных с участием в выставках, ярмарках, форумах и других 
презентационных мероприятиях, в целях реализации инвестиционных проектов;

-предоставление субсидий юридическим лицам на компенсацию части 
затрат на разработку и изготовление опытного образца (модели, макета) 
инновационных изделий для внедрения в производство на промышленных 
предприятиях Республики Дагестан в рамках реализации инвестиционных 
проектов;

-разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Министерства промышленности и 
торговли Республики Дагестан (http://www.minpromdag.ru).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра промышленности и торговли Республики Дагестан 
Исрапилова Хаджимурада Артуровича.

Министр
промышленности и торговли 

Республики Дагестан Б. Эмеев

http://www.minpromdag.ru


Извещение (объявление) 
о проведении конкурса

Наименование конкурса: конкурсный отбор предприятии (организаций) 
на право получения субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Модернизация 
промышленности Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной 
программы Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности»:

- приобретение машин и оборудования, включая транспортировку, 
установку, пусконаладочные работы для реализации инвестиционных проектов 
по модернизации производства;

- предоставление субсидий юридическим лицам ' на компенсацию части 
затрат, связанных с участием в выставках, ярмарках, форумах и других 
презентационных мероприятиях, в целях реализации инвестиционных проектов;

- предоставление субсидий юридическим лицам на компенсацию части 
затрат на разработку и изготовление опытного образца (модели, макета) 
инновационных изделий для внедрения в производство на промышленных 
предприятиях Республики Дагестан в рамках реализации инвестиционных 
проектов.

Форма конкурса: открытый конкурс.
Предмет конкурса: отбор предприятий (организаций) на право получения 

субсидий по мероприятиям подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности»:

- приобретение машин и оборудования, включая транспортировку, 
установку, пусконаладочные работы для реализации инвестиционных проектов 
по модернизации производства;

-предоставление субсидий юридическим лицам на компенсацию части 
затрат, связанных с участием в выставках, ярмарках, форумах и других 
презентационных мероприятиях, в целях реализации инвестиционных проектов;

- предоставление субсидий юридическим лицам на компенсацию части 
затрат на разработку и изготовление опытного образца (модели, макета) 
инновационных изделий для внедрения в производство на промышленных 
предприятиях Республики Дагестан в рамках реализации инвестиционных 
проектов.

Условия участия в конкурсе: для участия в конкурсе претенденты 
представляют полный пакет документов согласно Приложению № 2
к настоящему Приказу.



Заявку на участие в конкурсе могут подать юридические лица, 
соответствующие требованиям и условиям, определенным в пунктах 2 и 6 
раздела II Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности» от 4 октября 2019 
года № 240.

Организатор конкурса: Министерство промышленности и торговли 
Республики Дагестан.

Адрес: 367030, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. И. Казака, 41
Адрес электронной почты: minprom@e-dag.ru
Моего подачи заявок и документации для участия в конкурсе:
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. И. Казака 41, 1 этаж, отдел 

машиностроительного комплекса Управления промышленности и инноваций, 
каб. 109, тел. 8(8722)68-08-95, 8(8722) 68-20-12 в рабочие дни с 10 до 17 часов.

Дата начала подачи заявок и документов: 15 октября 2020 года.
Дата окончания подачи заявок и документов: 17 часов 00 минут 

15 ноября 2020 года.
Заявки, поступившие по истечении указанного срока, приему не подлежат.
Перечень нормативно-правовых актов, регулирующих порядок 

предоставления субсидий, и положение о конкурсной комиссии, утверждающих 
форму заявления для участия в конкурсе размещены в информационно­
телекоммуникационной сети интернет па официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Дагестан по адресу: 
http://www.minpromdag.ru, в разделе «Деятельность», направление деятельности, 
«Промышленность», «Госпрограмма РД «Развитие промышленности 
и повышение ее конкурентоспособности».

Порядок и сроки объявлении результатов конкурсного отбора 
определены в разделе 5 Положения о конкурсной комиссии по проведению 
конкурсного отбора предприятии (организаций ) и муниципальных образований 
на право получения субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан в рамках реализации государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» и пунктах 
5 и 6 Методики проведения экспертизы заявок претендентов на получение 
субсидии в рамках государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной 
Приказом Минпромэнерго РД от 24 октября 2019 года № 130-ОД «О конкурсной

mailto:minprom@e-dag.ru
http://www.minpromdag.ru


комиссии по отбору предприятий (организаций) и муниципальных образований 
на право получения субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан в рамках реализации государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности».

Критерии и порядок оценки заявителей определены в пунктах 
3-4 раздела III Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности» от 4 октября 2019 
года № 240.



ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для участия в конкурсе

1. заявление по форме согласно приложению № 3 к настоящему Приказу;

2. перечень документов, прилагаемых к заявлению, с указанием страницы, 
на которой находится соответствующий документ, и количества листов в каждом 
прилагаемом документе и общего количества листов в приложении;

3. технико-экономическое обоснование инвестиционного проекта, 
заверенное подписью руководителя и печатью (при наличии);

4. расчет размера запрашиваемой субсидии согласно приложению № 4 
к настоящему Приказу по видам расходов, указанных в пункте 4 Порядка 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности Республики Дагестан 
на 2015-2020 годы» государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», 
утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан в рамках реализации мероприятий 
государственной программы Республики Дагестан «Развитие промышленности 
и повышение ее конкурентоспособности» от 04 октября 
2019 года № 240;

5. справка, составленная в произвольной форме, об отсутствии у 
юридического лица просроченной задолженности по заработной плате перед 
персоналом (работниками);

6. письменное согласие юридического лица на осуществление 
Министерством и органами государственного финансового контроля проверки 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

7. копия документа о назначении на должность руководителя организации;

8. копия уведомления кредитной организации или налогового органа, 
подтверждающего открытие расчетного счета;

9. письменное согласие на обработку Министерством персональных 
данных, полученных в связи с подачей юридическим лицом заявления 
и документов на предоставление субсидии;

10. для получателей субсидии по направлению подпункта 4.1 пункта 
4 раздела I Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденного постановлением Правительства



Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности» от 4 октября 2019 
года № 240 дополнительно представляются копии документов, подтверждающих 
приобретение машин и оборудования (контрактов, договоров, счетов-фактур, 
накладных, платежных документов, актов приема-передачи оборудования 
по форме № ОС-1);

11. для получателей субсидии по направлению подпункта 4.4 пункта 
4 раздела I Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности» от 4 октября 2019 
года № 240 дополнительно представляются копии документов, подтверждающих 
факт регистрации организации в качестве участника выставки и внесение 
регистрационного сбора (при его наличии); договор на участие в выставке 
(договор аренды выставочного места с приложением плана выставки, прайс- 
листа) и акт, подтверждающий факт оказания услуг; документы (договоры, акты, 
счета-фактуры), подтверждающие понесенные расходы по оборудованию 
и оформлению выставочной площади (экспозиции); документы, 
подтверждающие предоставление организаторами выставки дополнительных 
услуг (услуг по уборке и охране помещений);

12. для получателей субсидии по направлению подпункта 4.6 пункта 
4 раздела I Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан в рамках подпрограммы «Модернизация промышленности 
Республики Дагестан на 2015-2020 годы» государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности» от 4 октября 2019 
года № 240 дополнительно представляются копии документов, подтверждающих 
осуществление расходов на разработку и изготовление опытного образца 
(модели, макета) (контрактов (договоров), счетов-фактур, платежных 
документов, актов приема-сдачи выполненных работ).

Для получения субсидий юридическое лицо вправе представить



по собственной инициативе:

1. копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 
юридического лица, выписку из Единого государственного реестра юридических 
лиц;

2. справку, составленную в произвольной форме, об отсутствии факта 
получения субсидии из бюджета другого уровня бюджетной системы 
Российской Федерации по тому же инвестиционному проекту за заявляемый 
период;

3. сведения о средней численности работников и средней заработной плате 
за 12 полных месяцев, предшествующих дате подачи заявления, в произвольной 
форме.

В случае если юридическое лицо не представило по собственной 
инициативе указанные документы, Министерство посредством 
межведомственного запроса запрашивает у Федеральной налоговой службы 
сведения о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, о наличии 
(отсутствии) у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, пеней 
и штрафов за нарушения законодательства, а также сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц в виде выписки.



ЗАЯВЛЕНИЕ
юридического лица о предоставлении субсидии

Ознакомившись с условиями Порядка предоставления субсидий из 
республиканского бюджета, (полное наименование организации) в лице, 
действующего на основании, направляет документы для рассмотрения вопроса о 
предоставлении субсидии в сумме рублей на (наименование мероприятия) для 
реализации инвестиционного проекта (наименование инвестиционного проекта).

Объем инвестиций на реализацию проекта, рублей - 

Объем расходов на мероприятие (без учета НДС), рублей - 

Сведения об организации

Дата регистрации юридического лица, основной государственный 
регистрационный номер, наименование органа, выдавшего свидетельство о 
государственной регистрации:

Юридический/почтовый адрес:

ИНН/КПП:

Банковские реквизиты:

Виды осуществляемой деятельности по ОКВЭД (с расшифровкой) 

Телефон/факс, e-mail:

Ф.И.О. руководителя (полностью)

Список прилагаемых документов н а _____ листах.
Достоверность представленной мною информации подтверждаю.
Даю согласие на обработку персональных данных и использование 
их Правительством Республики Дагестан для получения субсидии в рамках 
государственной программы Республики Дагестан "Развитие промышленности 
и повышение ее конкурентоспособности".

Руководитель организации_____________/________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Дата «___» ________ 20__ г.

М.П. (при наличии)



Дата регистрации заявления «___» _________ 20__ г.
Регистрационный
№____________________________________________________________________

(заполняется ответственным лицом 
Министерства промышленности и торговли 

Республики Дагестан, принявшим заявление)

(должность) (подпись) (Ф.И.О)



Расчет размера субсидии,
запрашиваемой на мероприятие

Полное наименование юридического лица:

ИНН/КПП:

Банковские реквизиты (расчетный счет, наименование банка, БИК, 
корреспондентский счет):

Юридический/фактический/почтовый адрес:

Объем Объем Расчет предельного размера субсидии (гр. 2 х
инвестиций

на
реализацию

проекта,
рублей

расходов на 
мероприятие 

(без учета 
НДС), рублей

50%), рублей

1 2 3

Расшифровка расходов на мероприятие

Вид расходов Объем
расходов,

рублей

Период осуществления расходов. 
Наименование и реквизиты 
прилагаемых документов, 

подтверждающих произведенные 
расходы

1 2 3

Приобретение машин и 
оборудования, включая 
транспортировку, 
установку,
пусконаладочные работы 
для реализации 
инвестиционных проектов 
по модернизации 
производства; разработка 
и внедрение 
инновационных 
технологий, научно- 
исследовательских работ 
и опытно-



конструкторских 
разработок для 
реализации 
инвестиционных 
проектов; приобретение 
(или аренда) 
оборудования, 
комплектующих и 
расходных материалов для 
реализации
инвестиционного проекта

Полное наименование юридического лица:

ИНН/КПП:

Банковские реквизиты (расчетный счет, наименование банка, БИК, 
корреспондентский счет):

Юридический/фактический/почтовый адрес:

Объем Объем расходов Расчет предельного размера субсидии (гр. 2 х
инвестиций

на
реализацию

проекта,
рублей

на мероприятие 
(без учета 

НДС), рублей

70%), рублей

1 2 3



Расшифровка расходов на мероприятие

Вид расходов Объем
расходов,

рублей

Период осуществления расходов. 
Наименование и реквизиты 
прилагаемых документов, 

подтверждающих произведенные 
расходы

1 2 3

Разработка и реализация 
инвестиционных 
проектов и(или) 
программ повышения 
производительности 
труда на промышленных 
предприятиях; участие в 
выставках, ярмарках, 
форумах и других 
презентационных 
мероприятиях в целях 
реализации 
инвестиционных 
проектов; подготовка и 
переподготовка 
специалистов для 
промышленности в целях 
реализации 
инвестиционных 
проектов; разработка и 
изготовление опытного 
образца (модели, макета) 
инновационных изделий 
для внедрения в 
производство на 
промышленных 
предприятиях Республики 
Дагестан в рамках 
реализации 
инвестиционных 
проектов; приобретение 
(или аренда) 
оборудования, 
комплектующих и



расходных материалов 
для реализации 
инвестиционного проекта

Размер запрашиваемой субсидии: рублей.

Руководитель организации __________________ /
(подпись)

__________________ /
(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер 

М.П. (при наличии)

__________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

/


